CÂMARA MUNICIPAL DE BALSaS
APRESENTADA

NA \ sessão ordinái^^dia /04CÂMARA MUNICIPAL DE

Verc iriPresidente

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

INDICAÇAO N° 302 \2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no arí. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO QUE SEJA FEITO O CONSERTO DAS
MÁQUINAS DA AGRICULTURA FAMILIAR .

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 302 \2025

As referidas máquinas encontram-se atualmente inoperantes, comprometendo
significativamente o desenvolvimento das atividades agrícolas de diversas comunidades da
região. Sabemos da sua constante atenção às pautas que envolvem o fortalecimento da
agricultura familiar e o apoio aos pequenos produtores, o que nos motiva a apresentar esta
solicitação.

A recuperação desses equipamentos é de extrema importância para garantir a
produtividade no campo, fortalecer a economia local e assegurar melhores condições de
trabalho aos agricultores, que são a base do desenvolvimento rural sustentável em nosso
município.

Desde já, agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para prestar quaisquer
esclarecimentos adicionais ou encaminhar documentação necessária para viabilizar esta
solicitação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 24 DE ABRIL 2025.

L

JÍÕNE DUAR

JVereador, autor (PRD)
REIRA

CÂMARA MUNICiPAL OE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n” 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com